
Regeling horecasancties Heemstede 2025 

De burgemeester en het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Heemstede, ieder 

voor zover bevoegd; 

  

gelet op titel 4:3 van de Algemene wet bestuursrecht, de Alcoholwet, de toepasselijke bepalingen van 

de Gemeentewet en de artikelen 2:10 en 2:34b, hoofdstuk 2, afdelingen 3 en 4, en hoofdstuk 4, afdeling 

1, van de geldende Algemene Plaatselijke Verordening Heemstede, 

  

besluiten vast te stellen de: 

  

Regeling horecasancties Heemstede 2025 

  

Inleiding 

In deze regeling leggen de burgemeester respectievelijk het college van burgemeester en wethouders 

(hierna: college) vast op welke wijze de gemeente reageert op geconstateerde overtredingen in de ho- 

reca. Daaronder wordt in deze regeling begrepen het uitoefenen van een horecabedrijf in de zin van 

artikel 1 van de Alcoholwet. De burgemeester respectievelijk het college hebben in deze regeling per 

overtreding vastgelegd welke sanctie wordt opgelegd en welke stappen worden gezet in het handha- 

vingstraject. Hiermee zorgen de burgemeester respectievelijk het college ervoor dat op eenzelfde wijze 

wordt opgetreden en willekeur wordt voorkomen. 

  

De Algemene wet bestuursrecht (hierna: Awb) is van toepassing op besluiten van de burgemeester en 

het college. Dit betekent dat voordat wordt besloten tot het opleggen van een last onder dwangsom, 

last onder bestuursdwang, bestuurlijke boete, bestuurlijke maatregel of het schorsen of intrekken van 

een vergunning in beginsel eerst een voornemen wordt bekendgemaakt. De vergunninghouder wordt 

daarbij in de gelegenheid gesteld om zijn/haar zienswijze (reactie) naar voren te brengen. Pas daarna 

wordt een definitief besluit genomen. Tegen het definitieve besluit staat vervolgens bezwaar open. 

  

De sancties genoemd in deze regeling worden opgelegd aan de vergunninghouder en niet aan de in- 

richting zelf. Als de inrichting tussentijds wordt overgedragen aan een ander, begint deze met een 

schone lei. Dit is anders als slechts de ondernemingsvorm wijzigt en (één van) de oorspronkelijke on- 

dernemer(s) betrokken blijft bij de inrichting en/of het horecabedrijf. 

  

Deze regeling is zo opgebouwd dat de zwaarte van de sanctie niet alleen afhangt van de zwaarte van 

de overtreding maar ook van de tijd die is verstreken sinds een voorgaande overtreding heeft plaatsge- 

vonden. De burgemeester of het college kan afhankelijk van de feiten en omstandigheden, besluiten 

om een handhavingsstap over te slaan of een ander stappenplan te hanteren. In spoedeisende gevallen 

kan direct worden opgetreden en kan de waarschuwing of het voornemen achterwege blijven. Ook 

wanneer de individuele situatie daar om vraagt, kan de burgemeester of het college gemotiveerd afwijken 

van het stappenplan en maatwerk leveren. Bijvoorbeeld wanneer sprake is van cumulatie van verschil- 

lende overtredingen of overtredingen die elkaar in korte tijd hebben opgevolgd. Tot slot kan ook de 

ernst van de overtreding en/of de mate waarin overlast wordt veroorzaakt, aanleiding geven om een 

zwaardere sanctie op te leggen. 

  

Deze regeling laat onverlet dat de burgemeester respectievelijk het college kan besluiten om andere 

of extra maatregelen te treffen, zoals bijvoorbeeld het stellen van voorschriften, het eisen van een vei- 

ligheidsplan of het toepassen van bestuursdwang. Uitgangspunt is dat het optreden tegen overtredingen 

conform deze regeling verloopt. Alleen in uiterste en spoedeisende gevallen wordt gekozen voor het 

opleggen van een last onder dwangsom of bestuursdwang. 

Artikel 1 Definities 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

– APV: de geldende Algemene Plaatselijke Verordening Heemstede; 

– Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

– barvrijwilliger: de natuurlijke persoon die, niet in dienstverband, alcoholhoudende drank verstrekt 

in een horecalokaliteit in beheer bij een paracommerciële rechtspersoon; 

– Bibob: Wet bevordering Integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur; 

– horecabedrijf: de activiteit in ieder geval bestaande uit het bedrijfsmatig of anders dan om niet 

verstrekken van alcoholhoudende drank voor gebruik ter plaatse; 

Nr. 527496 

GEMEENTEBLAD 8 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Heemstede 

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 1 



– horecalokaliteit: een van een afsluitbare toegang voorziene lokaliteit, onderdeel uitmakend van 

een inrichting waarin het horecabedrijf wordt uitgeoefend, in ieder geval bestemd voor het ver- 

strekken van alcoholhoudende drank voor gebruik ter plaatse; 

– inrichting: de lokaliteiten waarin het horecabedrijf wordt uitgeoefend, met de daarbij behorende 

terrassen voor zover die terrassen in ieder geval bestemd zijn voor het verstrekken van alcohol- 

houdende drank voor gebruik ter plaatse, welke lokaliteiten al dan niet onderdeel uitmaken van 

een andere besloten ruimte; 

– leidinggevende: 

1°. de natuurlijke persoon of de bestuurders van een rechtspersoon of hun gevolmachtigden, 

voor wiens rekening en risico het horecabedrijf wordt uitgeoefend; 

2°. de natuurlijke persoon, die algemene leiding geeft aan een onderneming, waarin het hore- 

cabedrijf wordt uitgeoefend in een of meer inrichtingen; 

– OM: Openbaar Ministerie; 

– paracommerciële rechtspersoon: een rechtspersoon niet zijnde een naamloze vennootschap of 

besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, die zich naast activiteiten van recreatieve, 

sportieve, sociaal-culturele, educatieve, levensbeschouwelijke of godsdienstige aard richt op de 

exploitatie in eigen beheer van een horecabedrijf; 

– vergunninghouder: de natuurlijke persoon of de rechtspersoon aan wie de vergunning, bedoeld 

in artikel 3 van de wet, is verleend; 

– wet: Alcoholwet. 

Artikel 2 Schijnbeheer 
Er is sprake van schijnbeheer als blijkt dat niet de vergunninghouder en/of leidinggevende feitelijk 

zeggenschap heeft over (en leiding geeft aan) het horecabedrijf, maar een persoon die niet als zodanig 

op (het aanhangsel bij) de Alcoholwetvergunning staat vermeld. Een reden daarvoor kan bijvoorbeeld 

zijn dat een persoon vanwege zijn/haar strafrechtelijke verleden geen Alcoholwetvergunning kan krijgen 

en daarom een ander de Alcoholwetvergunning laat aanvragen. 

De burgemeester zal beoordelen of voldoende aannemelijk is dat sprake is van schijnbeheer. 

  

Intrekken Alcoholwetvergunning Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Artikel 3 Slecht levensgedrag 
Van een leidinggevende wordt verwacht dat deze niet in enig opzicht van slecht levensgedrag is, zoals 

in artikel 8 van de wet is bepaald. Hij/zij dient te voldoen aan de eisen zoals gesteld in hoofdstuk 3 van 

het Alcoholbesluit. Van de vergunninghouder mag worden verwacht, dat hij/zij gekwalificeerd personeel 

aanneemt en de leiding over zijn/haar horecabedrijf in handen geeft van personen aan wie deze leiding 

kan worden toevertrouwd. Wanneer wordt geconstateerd dat de leidinggevende(n) in enig opzicht van 

slecht levensgedrag is/zijn, bijvoorbeeld op basis van betrokkenheid bij georganiseerde en ondermij- 

nende criminaliteit, is dit reden om de Alcoholwetvergunning in te trekken (artikel 31 van de wet) of te 

wijzigen door de leidinggevende van het aanhangsel bij de Alcoholwetvergunning te verwijderen. 

  

Intrekken Alcoholwetvergunning Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

Elke constatering m.b.t. vergun- 

ninghouder 

Waarschuwing tot intrekken Alco- 

holwetvergunning 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

Elke constatering m.b.t. leidingge- 

vende(n) 

Betrokken leidinggevende wordt 

onmiddellijk van de Alcoholwet- 

vergunning (aanhangsel) verwij- 

derd 

Intrekken Alcoholwetvergunning   Elke volgende constatering m.b.t. 

leidinggevende binnen 36 maan- 

den (drie jaar) 

Artikel 4 Leidinggevende verkeert onder invloed van alcohol of psychotrope stoffen 
Een leidinggevende van een horecabedrijf moet van goed levensgedrag zijn en beschikken over kennis 

en inzicht over sociale hygiëne. Een leidinggevende heeft een bijzondere verantwoordelijkheid. Hij/zij 

zorgt ervoor dat de alcoholverstrekking op verantwoorde wijze plaatsvindt en spreekt bezoekers als 

dat nodig is aan op hun gedrag. Het is om die reden niet acceptabel als een leidinggevende onder invloed 

van alcohol of psychotrope stoffen verkeert (artikel 20, vijfde lid van de wet). 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 2 



Vervroegde sluiting voor drie da- 

gen op de eerstvolgende vrijdag, 

zaterdag en zondag. 

Een andere leidinggevende moet 

de ‘leiding’ overnemen; Indien 

geen andere leidinggevende 

1e constatering 

Inrichting dient om 21:00 uur ge- 

sloten te zijn. 

aanwezig is, moet de inrichting 

direct sluiten. 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor één maand 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

Intrekken Alcoholwetvergunning Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering 

  

Wanneer de betreffende leidinggevende niet tevens vergunninghouder is, kan de vergunninghouder 

bij een 1e en 2e constatering de burgemeester verzoeken om de betreffende leidinggevende van het 

aanhangsel bij de Alcoholwetvergunning te verwijderen. Wanneer de vergunninghouder bij een 2e 

constatering vraagt om de leidinggevende van het aanhangsel te verwijderen, kan de burgemeester 

overwegen af te zien van het schorsen van de Alcoholwetvergunning. 

  

Bij een 3e constatering besluit de burgemeester tot het intrekken van de Alcoholwetvergunning voor 

onbepaalde tijd ((artikel 31, tweede lid, van de wet). Op grond van artikel 25, eerste lid, van de wet be- 

tekent dit dat er in de voor het publiek toegankelijke ruimte geen alcoholhoudende drank meer aanwezig 

mag zijn (anders dan zwak-alcoholhoudende dranken in gesloten verpakking bestemd voor de verkoop 

aan particulieren voor gebruik elders dan ter plaatse). 

Artikel 5 Ernstige geweldsincidenten 
Als ernstige geweldsincidenten in of vanuit de inrichting worden in ieder geval beschouwd: 

• incidenten waarbij één of meer vuur-, steek-, slag-, of stroomstootwapens, sprayen, explosieven 

is/zijn gebruikt of met het gebruik ervan is gedreigd; 

• incidenten waarbij één of meer dodelijk(e) slachtoffer(s) is (zijn) gevallen; 

• incidenten waarbij één of meer slachtoffer(s) ernstig gewond is (zijn) geraakt; 

• (grootschalige) vechtpartijen waarbij een groot aantal personen/bezoekers, dan wel personeel/por- 

tiers/beveiligers van het horecabedrijf betrokken is/zijn; 

• ernstige zedendelicten (zoals aanranding en verkrachting); 

• (onvrijwillige) toediening van bedwelmende middelen zoals bijvoorbeeld GHB (lijst I van de Opi- 

umwet); 

• incidenten waarbij grootschalig politie optreden is ingezet om ernstige openbare ordeverstoringen 

te voorkomen/de-escaleren. 

Bij ernstige geweldsincidenten worden de openbare orde en veiligheid in en rondom de betreffende 

inrichting in ernstige mate verstoord. Daarbij wordt in deze regeling ook nadrukkelijk gekeken naar de 

oorzaken en gevolgen die door het geweld of de ernstige verstoring is veroorzaakt. Om de openbare 

orde en veiligheid onmiddellijk te herstellen, wordt de inrichting voor een korte periode (maximaal 

twee weken) gesloten. De vergunninghouder en/of leidinggevende wordt in dat geval telefonisch geïn- 

formeerd. 

  

Als uit onderzoek en een zienswijze van (eventueel in de vorm van een gesprek met) de vergunninghou- 

der blijkt dat er kans is op herhaling van ernstige geweldsincidenten en/of wanneer de openbare orde 

zo ernstig is geschokt dat heropening van de inrichting niet verantwoord is, besluit de burgemeester 

de inrichting gesloten te houden. De sluiting van de inrichting is bedoeld voor herstel van de openbare 

orde. 

  

De burgemeester kan ook besluiten dat een langere sluiting niet noodzakelijk is. De feiten en omstan- 

digheden moeten hiertoe wel aanleiding geven (bijvoorbeeld dat de vergunninghouder overtuigend 

kan aantonen dat hij/zij maatregelen treft die herhaling voorkomen én de openbare orde en veiligheid 

niet verder is aangetast of inmiddels is hersteld). 

  

Maximaal twee (2) weken sluiting Politie neemt direct contact op 

met burgemeester en OM Proces- 

1e constatering 

verbaal/rapportage naar burge- 

meester 

Maximaal zes (6) maanden slui- 

ting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 3 



Maximaal twaalf (12) maanden 

sluiting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 36 maan- 

den (drie jaar) 

  

Indien zich echter in de inrichting feiten hebben voorgedaan, die de vrees wettigen, dat door openstelling 

van de inrichting gevaar blijft bestaan voor de openbare orde, veiligheid of zedelijkheid dan wordt 

mede de Alcoholwetvergunning ingetrokken door de burgemeester op grond van artikel 31, eerste 

en/of derde lid van de wet. 

Artikel 6 Geweldsincidenten 
Onder geweldsincidenten wordt verstaan de situatie waarin een vechtpartij/openlijke geweldpleging 

of ongewenste intimiteit plaatsvindt, in of vanuit de inrichting, voor zover geen sprake is van ernstige 

geweldsincidenten of ernstige openbare orde verstoringen en voor zover het personeel/ portiers/bevei- 

ligers niet op negatieve wijze bij het geweldsincident betrokken is/zijn geweest dan wel een laakbare 

rol heeft/hebben gespeeld. 

  

Is het personeel (voor, tijdens of na het geweldsincident) wel op negatieve wijze betrokken of kan de 

vergunninghouder en/of leidinggevende nalatigheid worden verweten, dan kan een stap in onderstaand 

stappenplan worden overgeslagen. 

  

Waarschuwing naar vergunning- 

houder 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Vervroegde sluiting voor drie da- 

gen op de eerstvolgende vrijdag, 

zaterdag en zondag. 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Inrichting dient om 21:00 uur ge- 

sloten te zijn. 

Maximaal twee (2) weken sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Maximaal één (1) maand sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

4e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Maximaal zes (6) maanden slui- 

ting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

5e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Intrekken Alcoholwetvergunning Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

6e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Artikel 7 Strafbare feiten in of vanuit inrichtingen 
De burgemeester tolereert niet dat inrichtingen het toneel zijn van strafbare handelingen en/of een 

uitvalsbasis vormen voor criminelen. Daarom wordt streng opgetreden tegen inrichtingen waar derge- 

lijke praktijken plaatsvinden. Van vergunninghouders en leidinggevenden wordt verwacht dat zij ervoor 

zorgdragen dat in hun inrichting en bij de uitoefening van het horecabedrijf geen strafbare feiten 

plaatsvinden. 

  

Onder strafbare feiten worden in elk geval (niet uitsluitend) de volgende feiten verstaan: 

• heling; 

• illegale kansspelen; 

• underground banking; 

• aanwezigheid (vuur)wapen; 

• aanwezigheid handelshoeveelheid drugs (artikel 13b van de Opiumwet) 

• drugsgebruik en/of -handel; (artikel 13b van de Opiumwet) 

• mensenhandel; 

• tewerkstellen/werk laten verrichten van/door personen/werknemers zonder geldige titel voor het 

verrichten van arbeid. 

Mede vanwege het ernstige en/of georganiseerde en/of ondermijnende karakter van dergelijke strafbare 

feiten en de impact die dit heeft op de openbare orde en veiligheid en het woon- en leefklimaat, wordt 

in beginsel uitgegaan van een sluiting van drie (3) maanden. Indien de feitelijke situatie daartoe aanlei- 

ding geeft, kan de burgemeester besluiten hiervan af te wijken en te volstaan met een waarschuwing 

of juist een stap over te slaan in onderstaand stappenplan. 

  

Feiten en omstandigheden die relevant zijn bij een dergelijke afweging op dit punt zijn onder andere 

(niet limitatief): 

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 4 



• de aard, duur en omvang van het strafbare feit; 

• constatering van meerdere strafbare feiten; 

• betrokkenheid van de vergunninghouder, leidinggevende(n), de portier(s), beveiliger(s) en/of het 

(overige) personeel; 

• de getroffen maatregelen door de vergunninghouder en/of leidinggevende om de openbare orde 

in en rond de inrichting in voldoende mate te herstellen en de medewerking die daarbij wordt 

verleend aan toezichthoudende instanties; 

• in de inrichting aantreffen van personen met antecedenten op het gebied van bovenstaande 

strafbare feiten of zich ten aanzien van dergelijke feiten recidiveren. 

Wanneer een handelshoeveelheid drugs wordt aangetroffen in een inrichting is de openbare orde per 

definitie in het geding. Dit is zeker het geval wanneer aannemelijk is dat drugs worden verhandeld in 

of vanuit de inrichting, ook indien dit gebeurt buiten medeweten van de vergunninghouder, leidingge- 

vende of zijn/haar personeel om (artikel 13b van de Opiumwet). 

  

Bij het bepalen van de op te leggen sanctie kijkt de burgemeester naar alle omstandigheden van het 

geval. Uitgangspunt is dat bij het aantreffen van een handelshoeveelheid drugs en/of een vuurwapen 

en bij drugshandel een sanctie volgt. In sommige gevallen kan de burgemeester echter besluiten dat 

hij voorlopig volstaat met een waarschuwing. 

  

Een waarschuwing kán bijvoorbeeld volstaan, wanneer een kleine hoeveelheid drugs wordt aangetroffen, 

gelet op de feiten en omstandigheden kan worden uitgesloten dat de vergunninghouder en/of leiding- 

gevende had kunnen weten dat zich in zijn inrichting drugs bevonden en er geen andere signalen zijn 

dat de inrichting een uitvalsbasis is voor drugshandel. 

  

Maximaal drie (3) maanden slui- 

ting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Maximaal zes (6) maanden slui- 

ting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

Maximaal twaalf (12) maanden 

sluiting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering 

  

Indien zich in de betrokken inrichting feiten hebben voorgedaan, die de vrees wettigen, dat door 

openstelling van de inrichting gevaar blijft bestaan voor de openbare orde, veiligheid of zedelijkheid 

dan wordt mede de Alcoholwetvergunning ingetrokken door de burgemeester op grond van artikel 31, 

eerste en/of derde lid van de wet. 

Artikel 8 Open zonder Alcoholwetvergunning 
Een inrichting mag alleen alcohol schenken met een Alcoholwetvergunning. Zolang geen Alcoholwet- 

vergunning is verleend, moet de inrichting gesloten blijven, tenzij er geen alcohol wordt geschonken 

én er ook geen alcohol zichtbaar in voorraad is. 

Wordt er wel alcohol geschonken of is alcohol zichtbaar in voorraad, dan maakt de burgemeester (nadat 

een waarschuwing is gegeven) gebruik van zijn bevoegdheid om de inrichting te sluiten. 

Artikel 9 Overtreden sluitingstijden 
Inrichtingen zijn gebonden aan de in artikel 2:29 van de APV opgenomen sluitingstijden, dan wel aan 

de op grond van artikel 2:30 van de APV (afwijkende) vastgestelde sluitingstijden. Is een inrichting 

buiten de aan hem/haar vergunde sluitingstijden (zonder gebruikmaking van een ontheffing sluitings- 

tijden) open dan gelden de hieronder vermelde sancties: 

  

Waarschuwing tot vervroegde 

sluiting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Maximaal één (1) maand sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Maximaal drie (3) maanden slui- 

ting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

  

De burgemeester kan besluiten om bij het overtreden van de sluitingstijden, geen (incidentele) onthef- 

fingen van de sluitingstijd te verlenen gedurende één (1) jaar. 

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 5 



Artikel 10 Uitbreiden inrichtingsgrenzen 
Inrichtingen zijn gebonden aan de vierkante meters zoals opgenomen in de Alcoholwetvergunning. Bij 

het schenken van alcohol buiten deze vierkante meters (oppervlakte en ruimten) gelden de hieronder 

vermelde sancties: 

  

Waarschuwing tot vervroegde 

sluiting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Maximaal één (1) maand sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Maximaal drie (3) maanden slui- 

ting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Artikel 11 Niet gecertificeerde portier/beveiliger 
Schakelt de vergunninghouder en/of leidinggevende een portier/beveiliger in voor het bewaken van 

de orde aan de deur van de inrichting, of laat de vergunninghouder en/of leidinggevende iemand op- 

treden als portier/beveiliger dan moet deze portier beschikken over de juiste papieren. Het gaat om een 

gecertificeerde portier die voldoet aan de eisen die gesteld zijn in de Wet particuliere beveiligingsorga- 

nisaties en recherchebureaus. Van deze portier/beveiliger mag worden verwacht dat hij/zij weet hoe te 

handelen in situaties waarin de openbare orde en veiligheid onder druk staat. 

  

Waarschuwing naar vergunning- 

houder en/of leidinggevende 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Vervroegde sluiting voor drie da- 

gen op de eerstvolgende vrijdag, 

zaterdag en zondag. 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Inrichting dient om 21:00 uur ge- 

sloten te zijn. 

Maximaal twee (2) weken sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 24 maan- 

den (twee jaar) 

Maximaal één (1) maand sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

4e constatering binnen 24 maan- 

den (twee jaar) 

Artikel 12 Terras 
Voor het hebben van een terras bij een inrichting is geen vergunning van het college nodig indien aan 

de voorschriften van artikel 2:10, tweede lid, van de APV en de geldende Nadere regels terrassen 

Heemstede wordt voldaan. Heeft men een terras dat niet aan artikel 2:10, tweede lid, van de APV en 

de geldende Nadere regels terrassen Heemstede voldoet dan kan deze overtreding gevolgen hebben 

voor de openingstijden van de inrichting. 

  

Waarschuwing naar vergunning- 

houder en/of leidinggevende 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Vervroegde sluiting voor drie da- 

gen op de eerstvolgende vrijdag, 

zaterdag en zondag. 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Inrichting dient om 21:00 uur ge- 

sloten te zijn. 

Maximaal twee (2) weken sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Maximaal drie (3) maanden slui- 

ting 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

4e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Artikel 13 Afwezigheid vergunninghouder of leidinggevende 
De wet stelt als voorwaarde dat een vergunninghouder of leidinggevende aanwezig moet zijn wanneer 

de inrichting geopend is voor publiek. 

  

Artikel 8 van de wet stelt eisen aan de leidinggevenden die op (het aanhangsel van) de Alcoholwetver- 

gunning worden vermeld. De vergunninghouder is verantwoordelijk voor de bedrijfsvoering. Bovendien 

wordt hij/zij geacht de openbare orde in en rondom de inrichting te kunnen bewaken (gekwalificeerd 

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 6 



toezicht). Een inrichting is open voor publiek, wanneer de deur is geopend en iedereen feitelijk de in- 

richting kan binnengaan of wanneer bezoekers in de inrichting aanwezig zijn (ook als de deur dicht is). 

  

Waarschuwing naar vergunning- 

houder en/of leidinggevende 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Vervroegde sluiting voor drie da- 

gen op de eerstvolgende vrijdag, 

zaterdag en zondag. 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

Inrichting dient om 21:00 uur ge- 

sloten te zijn. 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor maximaal twee (2) weken 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor maximaal één (1) maand 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

4e constatering binnen 24 maan- 

den (twee jaar) 

Intrekken Alcoholwetvergunning Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

5e constatering binnen 24 maan- 

den (twee jaar) 

Artikel 14 Schenken aan minderjarigen 
De leidinggevenden en de barvrijwilligers moeten de leeftijdsgrenzen van bezoekers in de gaten houden 

en indien nodig controleren. Aan minderjarigen, oftewel personen jonger dan 18 jaar, mag geen alcohol 

worden verkocht. Het is ook niet toegestaan alcohol te schenken aan een volwassene die het drankje 

doorgeeft aan een minderjarige (artikel 20, eerste lid, van de wet). 

  

Opleggen last onder dwangsom Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Invordering verbeurde dwang- 

som(men) 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e en volgende constatering(en) 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor maximaal één (1) maand 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Intrekken Alcoholwetvergunning Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

4e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Artikel 15 Niet vergunde evenementen en/of niet gemelde incidentele festiviteiten 
Er mag geen evenement plaatsvinden zonder vergunning van de burgermeester (artikel 2:25 van de 

APV). Er moet een evenementenvergunning worden aangevraagd voor activiteiten die in een inrichting 

in de zin van de wet niet gebruikelijk zijn (artikel 2:24 van de APV). Is er voor zo een evenement geen 

vergunning verstrekt, dan is sprake van een ‘illegaal’ evenement. 

  

Waarschuwing naar vergunning- 

houder en/of leidinggevende 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Maximaal twee (2) weken sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

  

Het is een inrichting toegestaan maximaal 8 of 12 incidentele festiviteiten per kalenderjaar te houden 

waarbij de geluidsnormen uit het Activiteitenbesluit milieubeheer (gelet op artikel 4:3 van de APV) niet 

van toepassing zijn. Hiervoor is wel vereist dat de ondernemer ten minste twee weken voor de aanvang 

van de incidentele festiviteit daarvan melding heeft gedaan aan het college via het daarvoor bestemde 

formulier (artikel 4:3, eerste, vierde en vijfde lid, van de APV). Is geen melding voorafgaand aan de in- 

cidentele festiviteit gedaan, dan wordt de festiviteit aangemerkt als “gemelde” festiviteit en telt mee 

in de maximaal 8 of 12 incidentele festiviteiten die per kalenderjaar mogen worden gehouden. Daarnaast 

geldt het volgende: 

  

Waarschuwing naar vergunning- 

houder en/of leidinggevende 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Vervroegde sluiting voor drie da- 

gen op de eerstvolgende vrijdag, 

zaterdag en zondag. 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

Inrichting dient om 21:00 uur ge- 

sloten te zijn. 

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 7 



Maximaal twee (2) weken sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering 

Artikel 16 Kleinhandel of zelfbedieningsgroothandel 
Artikel 14 van de wet bepaalt dat het verboden is een horecalokaliteit tevens in gebruik te hebben voor 

het uitoefenen van kleinhandel of zelfbedieningsgroothandel of het uitoefenen van een van de in artikel 

14, derde lid, van de wet genoemde activiteiten, dan wel toe te laten dat daarin zodanige handel wordt 

of zodanige activiteiten worden uitgeoefend, tenzij het betreft de verkoop van etenswaren die voor 

consumptie gereed zijn. 

  

Vervroegde sluiting voor drie da- 

gen op de eerstvolgende vrijdag, 

zaterdag en zondag. 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Inrichting dient om 21:00 uur ge- 

sloten te zijn. 

Maximaal twee (2) weken sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Maximaal één (1) maand sluiting Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering binnen 12 maan- 

den (een jaar) 

Artikel 17 Verwijtbare handelingen 
In situaties die hiervoor niet zijn benoemd dan wel sprake is van een combinatie van situaties als hiervoor 

benoemd, geldt het volgende: wanneer de bedrijfsvoering van een vergunninghouder en/of leidingge- 

vende leidt tot ernstige overtredingen of wanneer de vergunninghouder, de leidinggevende of zijn/haar 

personeel bij deze overtredingen op een ontoelaatbare wijze betrokken is/zijn geweest, op enigerlei 

wijze verwijtbaar hebben gehandeld of de openbare orde op ernstig wijze heeft/hebben verstoord en 

waarbij voornoemde maatregelen naar het oordeel van de burgemeester niet afdoende effectief zijn, 

kan de burgemeester besluiten tot sluiting van een inrichting voor een nader te bepalen en gemotiveerde 

periode. 

  

De burgemeester meent dan dat de vergunninghouder en/of de leidinggevende met zijn/haar bedrijfs- 

voering een gevaar vormt voor de openbare orde en/of het woon- en leefklimaat en treft maatregelen 

om een verstoring daarvan in de toekomst tegen te gaan. Dit geldt eveneens wanneer een vergunning- 

houder en/of leidinggevende bepalingen van de APV overtreedt en zich door de sancties niet genoodzaakt 

voelt zijn/haar bedrijfsvoering dusdanig aan te passen dat hij/zij overtredingen in de toekomst voorkomt. 

De burgemeester kan in dat geval oordelen dat hij zijn vertrouwen in de desbetreffende vergunning- 

houder is kwijtgeraakt en besluiten tot sluiting van de inrichting voor een nader te bepalen en gemoti- 

veerde periode. 

Artikel 18 Paracommerciële rechtspersonen 
Het is een paracommerciële rechtspersoon niet toegestaan alcoholhoudende drank te verstrekken 

buiten de periode van een (1) uur voor aanvang tot twee (2) uur na afloop van de activiteit die wordt 

uitgeoefend in verband met de statutaire doelen van de rechtspersoon (artikel 2:34b van de APV). 

  

Waarschuwing naar rechtsper- 

soon 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor maximaal twee (2) weken 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor maximaal één (1) maand 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering 

  

Bijeenkomsten van persoonlijke aard 

Een paracommerciële rechtspersoon moet bijeenkomsten van persoonlijke aard en bijeenkomsten die 

zijn gericht op personen welke niet of niet rechtstreeks bij de activiteiten van de desbetreffende 

rechtspersoon betrokken zijn vooraf melden aan de burgemeester. 

  

Er mogen maximaal twaalf (12) van deze bijeenkomsten per jaar plaatsvinden en alcohol mag dan uit- 

sluitend worden verstrekt op: zondag tot en met vrijdag van 15.00 uur tot uiterlijk 24.00 uur en zaterdag 

van 15.00 uur tot uiterlijk 01.00 uur. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 8 



Waarschuwing naar rechtsper- 

soon 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Bijeenkomsten maximaal zes (6) 

maanden niet toegestaan 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

Bijeenkomsten maximaal één (1) 

jaar niet toegestaan 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering 

  

Geen (geldige) Alcoholwetvergunning 

Artikel 8 is van overeenkomstige toepassing indien de paracommerciële rechtspersoon geen (geldige) 

Alcoholwetvergunning heeft. 

  

Geen leidinggevende of barvrijwilliger aanwezig 

De wet stelt als voorwaarde dat een op de Alcoholwetvergunning genoemde leidinggevende of barvrij- 

williger aanwezig moet zijn gedurende de tijd dat daar alcohol wordt verstrekt wanneer de paracom- 

merciële rechtspersoon geopend is voor publiek (artikelen 24, tweede lid, en 9, derde lid, van de wet). 

  

Waarschuwing naar rechtsper- 

soon 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

1e constatering 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor maximaal twee (2) weken 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

2e constatering 

Schorsen Alcoholwetvergunning 

voor maximaal één (1) maand 

Proces-verbaal/rapportage naar 

burgemeester 

3e constatering 

Artikel 19 Bevoegdheden op grond van de Gemeentewet 
De in deze regeling genoemde bepalingen laten onverlet dat de burgemeester in het belang van de 

openbare orde en veiligheid op grond van de artikelen 125, 172 en 174 van de Gemeentewet kan afwijken 

van de stappenplannen zoals opgenomen in deze regeling en andere (geschiktere) maatregelen kan 

treffen. 

Artikel 20 Intrekken oude regelingen 
Het Horeca Sanctiebeleid Heemstede, vastgesteld bij collegebesluit van 23 april 2013, en de Vergunningen 

in de Horeca - Procedure bij aanvragen, vastgesteld bij collegebesluit van 6 augustus 2003 en gewijzigd 

bij collegebesluit van 15 december 2009, worden ingetrokken. 

Artikel 21 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt, voor zover nodig met terugwerkende kracht, in werking op 1 december 2025. 

Artikel 22 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling horecasancties Heemstede 2025. 

Vastgesteld door de burgemeester, voor zover bevoegd, bij besluit van 18 november 2025 

Vastgesteld door het college, voor zover bevoegd, bij besluit van 18 november 2025 

Gemeenteblad 2025 nr. 527496 8 december 2025 9 


